
KOMPETENCAT  
 

TE DREJTAT DHE DETYRAT 

Të drejtat dhe detyrat jenë si më poshtë këtij Akt Krijimi, por pa u kushtëzuar në 

legjislacionin në fuqi që mund të lejojë kryerjen e veprimeve gjithmonë në të mirë, si edhe 

ne interes të Institucioni dhe Shoqërisë. 

 

Të drejtat dhe detyrimet e Urdhrit të Inxhinierive. 

Në bazë dhe zbatim të se drejtës se ushtrimit te profesionit te te gjithë secilit dhe bashkërisht 

për ato shërbime qe mekanizmi i bashkëpunimit është i domosdoshëm ushtron këto të 

drejta: 

1) E drejta e vetë rregullimit: 

a) vendos dhe miraton rregulloren (KODIN), që garantohet vetë rregullimi dhe 

funksionimi i institucioneve, mbi këtë kusht apo koncept, si edhe do te angazhohet 

për te nxitur dhe zbatuar dhe krijuar urdhrat e veçanta, si edhe do te ndihmoje për 

hartimin e Akteve Administrative, Unike, etj.; 

b) miraton regjistrin kombëtar te shërbimeve për çdo disipline. 

c) nxjerr vendime, urdhra dhe udhëzime Administrative (jo teknike), që janë të 

detyrueshme për zbatimin e një shërbimi kompleks, te skemës përkatëse te 

menaxhimit dhe bashkëpunimit te shërbimit duke përcaktuar qarte detyrat dhe 

përgjegjësitë e çdo disipline profesionale (jo teknike´´ për krijimin e akteve teknike 

është detyrë e çdo urdhri profesional); 

d) krijon struktura administrative për kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e 

kompetencave; 

2) Te ndërtoje hapësirën e Inteligjencës Profesionale te Disiplinave te Inxhinierive me 

qellim e interpretimin dhe përcaktimin e Titullit Inxhinier, për çdo disipline dhe për 

te unifikuar ne te ardhmen drejt integrimit ndërkombëtar.   



3) Të promovojë, botojë dhe shpërndajë standardet e reja ndërkombëtare, si dhe të 

garantojë respektimin e tyre ne shërbim te shoqërisë.  

4) Te ndërtoj fjalorin Teknik Universal për te gjitha disiplinat e inxhinierive, si edhe 

interpretimi për çdo tog fjalësh apo fjalie qe përdoret për çdo çështje ne fushat e 

disiplinave përkatëse.  

5) Vendos për te drejtën e administrimit me te mire. Me qellim parandalimi për çdo 

masë individuale e cila do të ndikojë në atë çka mund të jetë marrë negativisht për 

shoqërinë e inxhiniereve. Urdhri i Inxhinierive përcakton hapësirën e përgjegjësisë 

profesionale për çështje; 

a) te hetimit dhe gjykimit, administrativ; 

b) te hetimit dhe gjykimit, administrativ - civil; 

c) te hetimit dhe gjykimit, civil; 

d) te hetimit dhe gjykimit, civil - penal;  

e) te hetimit dhe gjykimit, penal;  

6) E drejta për kryerjen e gjykimit profesional te karakterit struktural te shërbimit dhe 

teknik për shërbime komplekse, si edhe te atyre shërbimeve qe kryen nga me shume 

se një profesionit te një profesioni.  Për personin fizik/juridik që ka kryer shërbimin 

dhe qe ka vepruar në kundërshtim me normat teknike dhe referencat profesionale 

për kryerjen e shërbimit, që rregullojnë fushën e shërbimit të parashtruara në nga 

Urdhri i Inxhinierive, si edhe në legjislacionin tatimor. 

7) E drejta e pronësisë: 

a) ushtron të drejtën e pronësisë që e fiton, shet dhe jep në përdorim pronën e 

paluajtshme ose të luajtshme të tij, si dhe ushtron të drejta të tjera sipas 

legjislacionit në fuqi për çështjet e pronësisë; 

b) te drejta e pronësisë ushtrohet nga Asambleja Kombëtare (dhoma 2) e Urdhrit, i 

cili nuk mund t'ia delegojë ushtrimin e kësaj të drejte askujt tjetër.  

8) E drejta e kryerjes së veprimtarive ekonomike:  

a) ushtron të drejtën e veprimtarisë ekonomike që nuk bie ndesh me orientimet 

themelore të politikave ekonomike të shtetit, si edhe te çdo disipline përkatëse 



te Inxhinierive, nëpërmjet krijimit të njësive ekonomike e institucione në varësi 

të tij, (për shërbime komplekse te inxhinierive); 

b) ushtron të drejtën e përdorimit të të ardhurave që përfitohen nga veprimtaria 

ekonomike për mbështetjen dhe përmbushjen e funksioneve të Entit Kombëtare.  

9) E drejta e personit juridik, gëzon dhe ushtron të gjitha të drejtat e përcaktuara në 

Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë dhe të legjislacionit në fuqi:  

a) të drejtën e lidhjes së kontratës;  

b) të drejtën e krijimit të personave të tjerë juridikë;  

c) të drejtën e ngritjes së padisë administrative, civile dhe penale;  

d) të drejtën e mbajtjes së llogarive;  

e) të drejta të tjera për ushtrimin e funksioneve në bazë dhe në zbatim të ligjeve 

dhe akteve nënligjore në fuqi. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
KAPITALI   & BUXHETI  

 
PRONESIA E PATJETERSUESHME 

 
1) Asnjë nga anëtarët e Urdhrit nuk do të ketë kërkesë personale mbi pasurinë e Urdhrit 

dhe asnjë pjesë e kësaj pasurie nuk do të paguhet ose transferohet tek asnjë person i cili 

në çdo kohë është ose ka qenë anëtar i Urdhrit.  

2) Shpërblimi në këmbim të çdo shërbimi të dhënë në Urdhër ose rimbursimi i 

shpenzimeve të njohura në mirëbesim likuidohen sipas rregullores së brendshme për 

veprimtarinë financiare të Urdhrit. Likuidimi i detyrimeve financiare sipas kësaj pike, 

nuk duhet të parandaloj/pengoj/ndaloj dhënien e shpërblimeve ose bursave për anëtarët, 

si edhe  pagesën e interesit për paratë e huazuara nga institucioni. 

3) Urdhri i Inxhinierive ne Republikën e Shqipërisë është Pronë Publike dhe e 

Patjetërsueshme. 

 
FINANCIMI 

 
1) Urdhri i Inxhinierive është ent publik jo buxhetor, ai ka buxhetin e tij, të cilin e 

miraton Asambleja Kombëtare dhe e administron Kryesia në përputhje me rregullat 

financiare në fuqi dhe me rregulloren e brendshme për veprimtarinë financiare të 

Urdhrit, të miratuar nga kjo asamble. 

2) Burimet financiare të Urdhrit të Inxhinierive janë të ardhurat nga: 

a) të cilat përcaktohen me vendim të Urdhrit; 

b) tarifat e vendosura për aktet dhe dokumentet e lëshuara nga Urdhri;  

c) tarifat e shërbimeve;  

d) grande, donacione të ndryshme vendase dhe të huaja të ligjshme; 

e) aplikimet për projekte administrimi edukimi trajnimi etj. te kësaj natyre, 

dhuratat, subvencionet e sponsorizimet, të cilat përdoren në përputhje me 

legjislacionin në fuqi, si dhe të ardhura të  tjera të ligjshme.  



3) Të ardhurat e siguruara, sipas përcaktimit të bërë në pikën 2, të këtij neni, Urdhri i 

përdor për të përmbushur synimet dhe objektivat e tij. 

 


